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Введение

Для православного приходского духовенства в России второй половины XIX

– начала XX вв. фактор материального положения в значительной степени

определял социальный облик клира. Проблемы, возникавшие в связи с

нараставшей асинхронностью системы средств обеспечения потребностям

модернизировавшегося российского общества, оказались в центре внимания в

период церковных преобразований 1860 – 70-х гг. Неудача правительственных

мероприятий по «улучшению быта» клира повлияла на дальнейшую судьбу всего

духовного сословия, поспособствовав росту кризисных тенденций в церковно-

государственных и церковно-общественных отношениях. Поэтому анализ опыта

самостоятельных действий духовенства в данной сфере, приобретенного за годы

преобразований, представляет несомненный интерес.

Объектом исследования является русское православное приходское

духовенство.

Предметом исследования является взаимодействие органов светской и

церковной власти, приходского духовенства и территориальных сообществ

верующих по вопросам материального обеспечения клира.

Территориальные рамки исследования определяются границами

Вологодской епархии как церковно-административного региона Европейского

Севера России.

Применительно к тематике диссертации регион как территориально-

управленческое единство образуется отдельно взятой епархией1. Епархия как

основная церковно-управленческая структура может считаться центральным

проводящим звеном реформ 1860 – 70-х гг., той площадкой, в пределах которой

реализовывались транслируемые от инстанции к инстанции законодательные и

управленческие решения.

1 Зольникова Н.Д. Сословные проблемы во взаимоотношениях церкви и государства в Сибири (XVIII в.). –

Новосибирск, 1981. – С. 8.
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Показанная трактовка понятия «регион» позволяет в полной мере учесть

яркое историческое и этнокультурное своеобразие Вологодской епархии – одной

из древнейших церковных областей Русского Севера с чрезвычайно насыщенной

религиозной топографией.

Хронологические рамки диссертации связаны с ключевыми моментами

развития системы материального обеспечения приходского духовенства. В

фокусе авторского внимания находится десятилетие 1860 – 70-х гг., при этом в

связи с потребностями исследования нижним временным рубежом выбирается

середина 1840-х гг. (время перевода причтов на казенный оклад и составления

первых примерных штатов Вологодской епархии), верхним – середина 1880-х гг.

(закрытие Присутствия для улучшения быта православного духовенства).

Цель исследования – рассмотреть процесс обсуждения и решения проблем

материального обеспечения приходского духовенства как часть церковных

преобразований периода правления Александра II во взаимосвязи трех уровней –

общероссийского, регионального и локально-приходского.

Это предполагает постановку следующих задач диссертации:

изучить организацию всероссийского опроса о местных средствах

содержания приходского духовенства 1863 г.;

раскрыть особенности формулирования приходским духовенством своих

материальных потребностей;

реконструировать ход публичного обсуждения вопросов материального

обеспечения в корпоративных сообществах духовенства;

определить место вопросов благосостояния в системе самосознания и

сословной коммуникации приходского духовенства;

проанализировать структуру, основные источники доходов и материальные

притязания вологодского клира.

Методология и методы исследования.

В соответствии с базовыми принципами исторического познания –

историзма, (предполагающего рассмотрение фактов и явлений исторического

процесса в их сложной взаимной обусловленности обстоятельствами своей
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эпохи), объективности (исходящего из того, что позиция исследователя по

изучаемой им проблеме личностно и социально обусловлена, но при этом

нацелена на непредвзятое рассмотрение действительных свойств предмета и

равноправна с множеством таких же конкурирующих с ней позиций),

конкретности, всесторонности и системности (предполагающих целостное

изучение всех значимых свойств и связей предмета исследования в их

непременной обусловленности историческими условиями) – материальное

обеспечение интерпретируется в диссертации как единство двух сторон,

экономической и психологической. Их неразрывная связь проявляется в

человеческой деятельности.

Физической и психологической основой материального обеспечения

являются потребности как представления субъекта о том, что ему необходимо для

существования и развития2, и «глубинный источник, коренная причина

общественно-исторического развития»3.

Материальные потребности, возникая из конкретных социальных и

экономических условий, формируют интересы, мотивы и стимулы поведения

личности, что определяет ее связанные с материальной сферой цели и идеалы4. В

этой связи важное методологическое значение имеет для нас концепция

польского философа Е. Топольского о конкретно-исторической сущности

материального благосостояния. Дифференциация степеней достатка по

отношению к конкретному типу структуры общества, по его мнению, – одно из

непременных условий использования соответствующих понятий в историческом

исследовании5. Традиционная (описательная) концепция бедности и достатка

представляет их как критические точки, между которыми лежит некое среднее,

«нормальное» состояние6. Подход Топольского рассматривает не только

2 Ильин В.И. Потребление как дискурс. – СПб., 2008. – С. 173, 174.
3 Ковальченко И.Д. Методы исторического исследования. – М., 1987. – С. 64.
4 Там же. С. 78.
5 Топольский Е. Бедность и достаток как категории исторической концептуализации // Одиссей. Человек в истории.

Картина мира в народном и ученом сознании. – М., 1994. – С. 265 – 273.
6 Там же. С. 265. О различиях монетарной и субъективистской теорий бедности и историографию темы см.,

например, в недавней работе: Зубкова Е.Ю. «Привычка к бедности». Проблемы измерения уровня жизни в СССР в

1940 – 1960-е годы // Российская история. – 2013. – № 5. – С. 92 – 104 (особенно с. 93, 99 – 104). Обзор основных
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ресурсный базис каждой степени обеспеченности, но и придает им субъективно-

психологическое измерение, настаивает на их эмоциональной и интеллектуальной

соразмерности своим носителям, индивидуальным или групповым. Релятивность

бедности и достатка в истории проявляется в том, что они соотнесены с

существующими в обществе иерархиями и связанными с ними моделями

потребления, перераспределения престижа и привилегий. Но существуют и

всеобщие их значения. Так, нищета соответствует невозможности удовлетворения

базовых потребностей в питании, одежде и жилье, бедность – относительной

затрудненности в реализации тех притязаний, которые превышают необходимый

минимум. «Можно быть обедневшим аристократом, дворянином или

ремесленником, но можно и вообще жить в постоянной бедности, с трудом

удерживаясь на границе нищеты. <...> Можно, таким образом, говорить о

бедности вообще и о бедности, относимой к данной социальной группе»7.

Специфичность материальных потребностей в конкретной социальной среде

предопределяет и соответствующие особенности их деятельностного выражения.

В диссертации деятельность православного приходского духовенства в сфере

материального обеспечения рассматривается в двух равноправных аспектах: 1)

сословной коммуникации, нацеленной на информирование церковной и светской

власти о своих потребностях, заявление и отстаивание корпоративных интересов;

2) коллективного поведения, демонстрирующего глубину восприятия

духовенством целей и задач церковных преобразований как социальных проблем,

подлежащих обсуждению и решению, а также – характер отражения данных

проблем в сословном самосознании и конкретно-фактуального проявления их в

повседневной жизни клира8. Из сказанного следует, что проблематика

концепций бедности см.: Townsend P. Poverty in the United Kingdom. A Survey of Household Resources and Standards

of Living. – L., 1979. – P. 31 – 92. О социально-психологической стороне бедности см.: Lewis O. The Culture of

Poverty // Scientific American. – Vol. 215. – October 1966. – Num. 4. – P. 19 – 25; Welshman J. Underclass: A History of

the Excluded, 1880 – 2000. – London, 2006.
7 Топольский Е. Бедность и достаток… С. 269.
8 См. об этом подробнее: Blumer H. Social Problems as Collective Behavior // Social Problems. – Vol. 18. No. 3 (Winter,

1971). – P. 298 – 306; Блумер Г. Социальные проблемы как коллективное поведение // Контексты современности-II.

Хрестоматия. / Сост. и ред. С.А. Ерофеева. – Казань, 2001. – С. 150 – 159.
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материального положения и материального обеспечения рассматривается в

исследовании сквозь призму представлений самого приходского духовенства.

Всякое знакомство со взглядами и действиями людей прошлого

опосредовано для историка сохранившимися источниками – не только их

содержанием, но и происхождением, формой, структурой. Общие особенности и

отдельные нюансы документирования исторических процессов являются

неотъемлемой частью их механики, в особенности, если речь идет о процессах

преобразовательных и, тем более, связанных с непосредственным общением их

участников. Источниковедческий анализ в данном случае необходим для

вычленения не только и не столько специально-источниковедческих сведений, но

и таких, которые уточняют и расширяют знания о событийной канве

исследуемого вопроса. В диссертации он опирается на принципы анализа

массовой документации, обоснованные в трудах И.Д. Ковальченко и Б.Г. Литвака,

(см. гл. I). Он исходит также из признания изначальной функциональности

(социальной обусловленности) исторического текста – то есть его способности

определенным образом выражать интересы своего создателя9. Текст как форма


[…]


1902 651,35 791 8
не совсем

достаточное
-39,31

1903 776,76 771 8
не совсем

достаточное
+125,41

Составлено по: ГАВО, ф. 496, оп. 1, д. 13529, л. 71 об – 405 об.
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Приложение 12

Сравнительная доходность некоторых приходов Вологды в разных оценочных системах

(1863 г.)

№

п/п
Приход

Насе-

ление
Клир

Годовой

доход,

руб.

Качество содержания

по клировым

ведомостям

в общепри-

нятой

оценке

по

официаль-

ной

оценке

1. Спасообыденский – 4 1690
очень

порядочное
+ лучшее выше нормы

2.
Богородице-

Рождественский

кладбищенский

– 4 1124 достаточное лучшее выше нормы

3. Введенский

кладбищенский
– 3 1048,11

довольно

достаточное
лучшее*

выше

нормы*

4.
Фрязиновский

Спасо-

Преображенский

565 4 984,78 порядочное лучшее
близко к

норме

5. Наволоцкий

Димитриевский
274 4 958 порядочное лучшее

близко к

норме

6. Власьевский 815 4 835,15 достаточное лучшее ниже нормы

7. Антипинский 475 3 812 порядочное лучшее*

в норме, или

выше

нормы*

8. Сенноплощадский

Николаевский
295 4 800

посредствен-

ное
лучшее ниже нормы

9. Козленский

Покровский
1414 3 785

довольно

хорошее
лучшее*

в пределах

нормы*

10. Афанасьевский

(бесприходный)
– 3 750

посредствен-

ное
лучшее* в норме*

11. Рощенский

Кирилловский
270 4 ок. 750

посредствен-

ное
лучшее ниже нормы

12.
Рощенский

Иоанно-

Предтеченский

531 4 738,02 порядочное среднее ниже нормы

13. Владимирский 606 4 732,48
посредствен-

ное
среднее ниже нормы

14. Владычинский

Николаевский
746 4 723,25 порядочное среднее ниже нормы

15. Леонтиевский на

Иеремиевом ручье
274 4 712

посредствен-

ное
среднее ниже нормы

16. Покровский

внутри града
212 3 664,42

довольно

достаточное
лучшее*

ниже

нормы*

17. Благовещенский 545 4 624,3 порядочное среднее
значительно

ниже нормы

18. Лазаревский

кладбищенский
– 3 605 порядочное

среднее*

или

ниже

нормы*
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Примечания. В качестве «общепринятой» оценки принимается градация, согласно которой приход с годовой

суммой на четырехчленный клир 750 – 1400 руб. признается «лучшим», с суммой 550 – 700 руб. – «средним», и с

доходом от 250 до 500 руб. в год – «бедным».

Знак * обозначает гипотетическую (моделируемую) оценку.
Знак + вводится, если показатель дохода превышает верхнюю границу категории.

Составлено по: ГАВО, ф. 496, оп. 1, д. 13530, л. 1 – 327 об.

отличное*

19. Мироносицкий 331 4 574,4
очень

порядочное
среднее

значительно

ниже нормы

20. Болотский

Преображенский
245 3 540,35 порядочное

среднее* /

лучшее*

ниже

нормы*

21. Глинковский

Николаевский
334 4 533,14 скудное

бедное /

среднее

значительно

ниже нормы

22. Ильинский

градский
284 4 532,37 скудное

бедное /

среднее

значительно

ниже нормы

23. Богородский при

тюрьме
– 2 521,15

посредствен-

ное
лучшее*

ниже

нормы*

24. Сретенский 136 4 500

очень

посредствен-

ное

бедное
значительно

ниже нормы

25. Иоанно-

Богословский
123 3 436,34 скудное среднее*

ниже

нормы*

26. Параскевинский

Пятницкий
256 3 434 порядочное среднее*

ниже

нормы*

27.

Кирилло-Иоанно-

Богословский при

духовной

семинарии

187 3 ок. 420 порядочное среднее*
ниже

нормы*

28. Нижнедольский

Богородский
208 4 375 скудное бедное ниже нормы

29.
Зосимо-

Савватиевский

градский

281 4 369,05
малодоста-

точное
бедное ниже нормы

30. Новинский

Петропавловский
251 3 ок. 365 скудное среднее*

ниже

нормы*

31.
Кобылкинский

Царе-

Константиновский

115 2 321,42 бедное среднее*

значительно

ниже

нормы*

32.

Георгиевский при

Скулябинском

доме призрения

бедных

– 3 220
посредствен-

ное
бедное*

значительно

ниже

нормы*

33. Софийский

соборный
–

13

(21)
2217,45 самое бедное среднее*

ниже

нормы*

34.
Пустынский

Иоанно-

Предтеченский

– 3 369,03
[категория не

указана]
среднее*

ниже

нормы*

35. Флоровский

Екатерининский
638 4 ?

посредствен-

ное
– –
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Приложение 13

Варьирование ставок оплаты основных треб в Лостенском Богоявленском приходе

Грязовецкого уезда.

Таблица 1. Оплата крещений

xi,

коп.
35 38

52

½
54 57 58 60 70 73 83 84 91 95 100 102,5 157 160 175

mi 3 1 9 1 3 1 1 56 1 1 1 1 1 1 4 2 1 1

где xi – ставка оплаты требы; mi – количество случаев оплаты.

Таблица 2. Оплата браковенчаний

xi, руб. 3,48 3,50 3,67 3,85 4,02 4,025 4,085 4,20 35,00

mi 1 45 1 2 1 16 1 1 1

Таблица 3. Оплата соборований

xi, руб. 1,05 1,55 1,75 1,90 2,45 2,60 3,50 3,815

mi 2 1 20 1 1 2 2 1

Таблица 4. Оплата погребений

xi, коп. 42 50 52 ½ 56 68 70 88

mi 1 1 11 1 1 25 1

Составлено по: ГАВО, ф. 1063, оп. 71, д. 42.