## Отзыв

на автореферат диссертации Всеволодова Антона Владимировича
«Православное приходское духовенство в 1840–1880-е гг.:
материальное обеспечение, корпоративная организация, самосознание
(на материалах Вологодской епархии)»

А.В. Всеволодов посвятил своё исследование теме, которая в течение длительного времени не теряет своей актуальности – материальному обеспечению духовенства, представляющего господствующую в России конфессию. Особый интерес данная диссертация вызывает и потому, что основная проблема, исследуемая автором, тесно увязывается с историей взаимоотношений государства и церкви, а также с относительно скрытыми процессами изменения самосознания данного социального слоя и его консолидации для решения общих задач.

Вполне стройной и логичной представляется структура основной части диссертации (3 главы, по 4-6 параграфов каждая), построенная по проблемному принципу. В первой главе в основном раскрывается методика проведения всероссийского опроса 1863 г. о местных средствах содержания клира, результаты которого в дальнейшем обобщаются и анализируются автором. Вторая глава описывает процессы самоорганизации и консолидации вологодского духовенства, традиционные и новые практики благотворительности в рамках своего сословия. В третьей главе А.В. Всеволодов анализирует источники доходов православного духовенства в исследуемый период.

Безусловным достоинством диссертации является использование в ходе её подготовки различных источников: научных трудов по теме исследования, архивных материалов, мемуаров, статистических документов и художественной литературы. Ключевым источником для понимания происходивших процессов стали результаты опроса приходского духовенства, содержащие обширную фактическую и статистическую информацию о приходах и материальном положении духовного сословия. Источниковая база исследования позволила автору всесторонне и глубоко раскрыть обозначенную тему, сформулировать оригинальные выводы.

Можно согласиться с мнением диссертанта, что в исследуемый период духовенство Вологодской епархии, столкнувшись с материальными проблемами, возможно, впервые стало осознавать свою гражданскую субъектность, проявлять инициативу в решении проблем своего сословия, в первую очередь, в вопросах «улучшения быта».

Вместе с тем, некоторые проблемы не нашли отражения в автореферате диссертации:

1. По состоянию на 1860 г. около 60 приходов Вологодской епархии (почти десятая часть от общего числа) находились в городах – губернском и уездных центрах. Как представляется, источники доходов духовенства городских приходов существенно отличались от сельских по виду и объёму. При этом специфика городских приходов в контексте изучаемых вопросов в автореферате не отражена. Возможно, данная проблема раскрывается в тексте диссертации.

2. Небольшая часть приходских священников занималась в том числе духовным окормлением заключенных в местах лишения свободы (губернской тюрьме, исправительно-арестантском отделении, уездных тюрьмах). Некоторые священнослужители представляли штатное тюремное духовенство, имеющее особые источники дохода, получаемые в том числе из бюджета и средств местных попечительских организаций. Нашло ли отражение в диссертации положение данной категории служителей церкви?

Таким образом, основные положения автореферата кандидатской диссертации А.В. Всеволодова «Православное приходское духовенство в 1840–1880-е гг.: материальное обеспечение, корпоративная организация, самосознание (на материалах Вологодской епархии)» полностью соответствует требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук. Антон Владимирович Всеволодов безусловно заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доцент кафедры
управления персоналом
Вологодского филиала Федерального
государственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного хозяйства
и государственной службы при Президенте
Российской Федерации»,
кандидат исторических наук
(специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Молодцов Олег Борисович

Моб. тел.: +79211417379

E-mail: o\_young8172@mail.ru

Домашний адрес: 160028 г. Вологда ул. Ильюшина д. 10 кв. 9

5 мая 2017 г.